XI. Hæc ergo constitutio, quam generalem nominamus, partes nobis videtur duas habere, juridicalem, & negotialem. Juridicalis est <sup>24</sup>, in qua æqui & iniqui natura, aut præmii, aut poenæ ratio quaeritur. Negotialis <sup>25</sup> est, in qua, quid juris ex civili more, & æquitate sit, consideratur: cui diligentia præesse apud nos jurisconsulti existimantur.

Ac juridicalis quidem ipsa in duas distribuitur partes, absolutam, & assumptivam. Absoluta est <sup>26</sup>, quæ ipsa in se continet juris & injuriæ quaestionem. Assumptiva est <sup>27</sup>, quæ ipsa ex se nihil firmi dat ad recusationem; foris autem aliquid defensionis assumit. Ejus partes sunt quatuor, concessio, remotio criminis, relatio criminis, comparatio. Concessio, cum reus <sup>28</sup> non id, quod factum est, defendit, sed ut ignoscatur, postulat. Hæc in duas partes dividitur, purgationem, & deprecationem. Purgatio est, cum factum conceditur, culpa removetur. Hæc partes habet tres, imprudentiam, casum, ne-

<sup>24</sup> Juridicalis est ] Τὸ δικαιοκρατικόν, ἢ δικαιοκρατικὸν εἶδος, cuius vocabuli varias significationes vide apud Quintil. pag. 174. not. 311. Cave autem confundas τὸ δικαιοκρατικόν juridicalis cum τῷ δικαιοκρατικῷ judiciali. Status ille juridicalis est de re jam facta, de actione jam perpetrata, ideoque præteritum tempus spectat. Idem.

\* Æqui & iniqui ] Vict. Man. Lamb. æqui & recti natura.

<sup>25</sup> Negotialis est ] Τὸ πραγματικόν, ἢ πραγματικὸν εἶδος, cuius vocabuli varios expositi significatus in Quintil. pag. 174. not. 311. Status ille negotialis est de re facienda, si que ad futurum tempus pertinet. Idem.

<sup>26</sup> Absoluta est ] Ἀπὸλυτὸν, vel ἀπὸλυτὸν εἶδος. Lege Quintilian. pag. 181. not.

468. Idem.

<sup>27</sup> Assumptiva est ] Ἀντίθετον, vel ἀντίθετον εἶδος. Vide Quintil. pag. 181. not. 468.

A Nascimbenio fol. 12. perperam vocatur ἡ ἀπὸλυτὸν, (ubi tamen mendum videtur esse typographicum pro τῷ ἡγὸν ἀπὸλυτὸν) idque ex depravata lectione Quintilianæ contextus lib. 7. cap. 4. pag. 437. ubi quidam codices MSS. habent ἡγὸν ἀπὸλυτὸν. Sed veram ac genuinam lectionem astruimus ad Quint. pag. 437. not. 34. ubi excudendum curavimus, ἡγὸν ἀπὸλυτὸν. Idem.

<sup>28</sup> Concessio, cum Reus ] Συγγνώμη. Alias dicitur venia & status venialis, itemque deprecatio. Vide Quintil. pag. 181. not. 468. Idem.

cessitatem. Deprecatio est <sup>29</sup>, cum & peccasse, & consulto peccasse reus se confitetur, & tamen, ut ignoscatur, postulat: quod genus perraro potest accidere. Remotio criminis est <sup>30</sup>, cum id crimen, quod infertur, ab se, & a sua culpa, vi, & potestate in alium reus remove conatur. Id dupliciter fieri poterit, si aut causa, aut factum in alium transferetur. Causa transfertur, cum aliena dicitur vi & potestate factum. Factum autem, cum alius aut debuisse, aut potuisse facere dicitur. Relatio criminis <sup>31</sup> est, cum ideo jure factum dicitur, quod alius ante injuria lacefferit. Comparatio est <sup>32</sup>, cum aliud aliquid factum rectum, aut utile contenditur, quod ut fieret, illud, quod arguitur, dicitur esse commissum.